
€ 1,50

Di particolare evidenza in questo numero:

posti di ricercatore a tempo determinato, presso l’Università di 
Padova ........................................................................................

Il sommario completo è a pagina II

6  Pag. 14

Il prossimo fascicolo sarà in edicola venerdì 20 dicembre 2013

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

GAZZETTA           UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CONCORSI     ESAMIed

4 ª  S E R I E  S P E C I A L E

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA
IL MARTEDÌ E IL VENERDÌ

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma
Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Roma - Martedì, 17 dicembre 2013

Anno 154° - Numero 99



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

S O M M A R I O

 AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 Ministero della difesa - DIREZIONE GENERALE PER 
IL PERSONALE MILITARE: 

 Modifi ca del bando di reclutamento, per il 2013, di 
7.210 volontari in ferma prefi ssata di un anno (VFP 1) 
nell’Esercito. (13E05429)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 ENTI PUBBLICI STATALI 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO 
PER IL RILEVAMENTO ELETTROMAGNETICO 
DELL’AMBIENTE: 

 Selezione, per titoli e colloquio, per la copertura, a 
tempo determinato, di due posti di ricercatore - III livel-
lo. (Selezione n. 072.001.R.002.2013).  (13E05367) . . .  Pag. 2 

 Selezione, per titoli e colloquio, per la copertura, a 
tempo determinato, di un posto di ricercatore - III livel-
lo. (Selezione n. 072.001.R.003.2013). (13E05368) . . .  Pag. 2 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO 
TECNOLOGIE AVANZATE PER L’ENERGIA «NICOLA 
GIORDANO»: 

 Selezione pubblica per il conferimento di una bor-
sa di studio per laureati da usufruirsi presso la sede di 
Messina. (13E05394) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 Consiglio per la ricerca e la sperimentazione 
in agricoltura - CENTRO DI RICERCA PER GLI 
ALIMENTI E LA NUTRIZIONE DI ROMA: 

 Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed 
esame-colloquio, fi nalizzata alla formazione di elenchi 
di personale da assumere con contratto di lavoro a tem-
po determinato nel profi lo professionale di ricercatore 
III livello per attività inerenti «Gestione e analisi sta-
tistica di banche dati e sistema di classifi cazione degli 
alimenti». (13E05395) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed 
esame-colloquio, fi nalizzata alla formazione di elenchi 
di personale da assumere con contratto di lavoro a tem-
po determinato nel profi lo professionale di ricercatore 
III livello per attività inerenti «Chimica e merceologia 
degli alimenti». (13E05396) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed 
esame-colloquio, fi nalizzata alla formazione di elenchi 
di personale da assumere con contratto di lavoro a tem-
po determinato nel profi lo professionale di ricercatore 
III livello per attività inerenti «Nutrizione umana, spe-
rimentale e applicata». (13E05397) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed 
esame-colloquio, fi nalizzata alla formazione di elenchi 
di personale da assumere con contratto di lavoro a tem-
po determinato nel profi lo professionale di collaborato-
re tecnico enti di ricerca VI livello. (13E05398) . . . . . .  Pag. 3 

 Istituto nazionale di documentazione, 
innovazione e ricerca educativa: 

 Approvazione graduatoria di merito di concorsi pub-
blici banditi in forza del Programma straordinario di re-
clutamento Ansas - Indire. (13E05380) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 Istituto nazionale di geofi sica e vulcanologia: 

 Revoca di trentanove avvisi di selezioni pubbli-
che (13E05369)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 UNIVERSITÀ E ALTRI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 

 Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna: 

 Modifi ca del concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di un posto di categoria D, posizione econo-
mica 1, area tecnica tecnico scientifi ca ed elaborazio-
ne dati, per le esigenze dell’Area persone e organiz-
zazione (APOS), indetto con D.D. 2990 del 2 ottobre 
2013 e riapertura termini D.D. 3821 del 9 dicembre 
2013. (13E05399) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 Politecnico di Milano: 

 Selezione, per la copertura, a tempo determinato, di 
un posto di ricercatore, presso il dipartimento di inge-
gneria gestionale - S.C. 09/B2 Impianti industriali mec-
canici. (13E05376) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 Università di Cassino e del Lazio Meridionale: 

 Bando di concorso per l’ammissione al corso di dot-
torato di ricerca in «Environmental Technologies for 
Contaminated Solids, Soils and Sediments» XXIX ci-
clo - A.A. 2013/2014. (13E05386) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 Università di Padova: 

 Indizione della procedura selettiva per l’assunzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato, con re-
gime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Scienze del Farmaco - DSF, per il settore concorsua-
le 03/D1 - Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tos-
sicologiche e Nutraceutico-Alimentari (profi lo: settore 
scientifi co-disciplinare CHIM/08 - Chimica Farmaceu-
tica). (13E05329) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 Indizione della procedura selettiva per l’assunzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato, con re-
gime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Ingegneria Civile, Edile, Ambientale - ICEA per il 
settore concorsuale 08/A3 - Infrastrutture e Sistemi di 
Trasporto, Estimo e Valutazione (profi lo: settore scien-
tifi co-disciplinare ICAR/04 - Strade, Ferrovie ed Aero-
porti). (13E05330) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 Indizione della procedura selettiva per l’assunzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato, con re-
gime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Scienze Storiche, Geografi che e dell’Antichità - DiS-
SGeA per il settore concorsuale 11/A2 - Storia moder-
na (profi lo: settore scientifi co-disciplinare M-STO/02 
- Storia moderna). (13E05331) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 Indizione della procedura selettiva per l’assunzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato, con re-
gime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Scienze Statistiche - per il settore concorsuale 13/
D1 - Statistica (profi lo: settore scientifi co-disciplinare 
SECS-S/01 - Statistica e SECS-S/02 - Statistica per la 
ricerca sperimentale e tecnologica). (13E05332) . . . . . .  Pag. 15 

 Indizione della procedura selettiva per l’assunzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato, con regi-
me di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di 
Ingegneria dell’Informazione - DEI, per il settore con-
corsuale 09/E3 - Elettronica (profi lo: settore scientifi -
co-disciplinare ING-INF/01 - Elettronica). (13E05333)  Pag. 15 

 Indizione della procedura selettiva per l’assunzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato, con re-
gime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di ingegneria industriale - DII, per il settore concorsua-
le 09/A2 - Meccanica applicata alle macchine (profi lo 
settore scientifi co-disciplinare ING-IND/13 - Meccani-
ca applicata alle macchine). (13E05385) . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 Università di Perugia: 

 Avviso della procedura di selezione per la copertura 
di un posto di professore universitario - seconda fascia 
- per il settore concorsuale 10/I1 - settore scientifi co-
disciplinare L-LIN/05 facoltà di lettere e fi losofi a, da 
coprire mediante chiamata ai sensi dell’articolo 18 del-
la legge 240/2010. (13E05445)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 Approvazione degli atti della procedura di selezione 
per fa copertura di un posto di professore universita-
rio - seconda fascia - settore concorsuale 02/A1 - set-
tore scientifi co-disciplinare FIS/01 - presso la facoltà 
di scienze mm.ff.nn., da coprire mediante chiamata ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicem-
bre 2010, n. 240, indetta con D.R. n. 702 del 26 aprile 
2013. (13E05446) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 ENTI LOCALI 

 Comune di Induno Olona: 

 Concorso pubblico, per esami, per la copertura, a 
tempo indeterminato part-time 24 ore, di un posto di 
assistente sociale, presso il settore servizi alla perso-
na. (13E05377) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Comune di Melito di Napoli: 

 Procedura di mobilità esterna per la copertura a tem-
po indeterminato, orario pieno di un posto di istruttore 
direttivo contabile - cat. prof. D. (13E05334)  . . . . . . . .  Pag. 16 

 Comune di Monteroni di Lecce: 

 Selezione pubblica per la copertura di un posto 
di istruttore direttivo tecnico cat. D1 - Settore urba-
nistica ed igiene urbana mediante mobilità volonta-
ria. (13E05390) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Comune di Motta Santa Lucia: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura, a tempo pieno ed indeterminato, di un posto di 
autista scuolabus (collaboratore) - categoria B3 - posi-
zione giuridica ed economica B3. (13E05375)  . . . . . . .  Pag. 16 

 Comune di Palma Campania: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura, a tempo indeterminato e parziale, di quattro posti 
di agente di polizia municipale - categoria C1, di cui 
uno riservato a volontari e uffi ciali in ferma biennale o 
prefi ssata delle FF.AA. (13E05305) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Comune di Venosa: 

 Comunicato di rettifi ca e differimento termini di pre-
sentazione delle domande di partecipazione del concor-
so pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un 
posto di «Psicologo» categoria D1 del CCNL Compar-
to enti locali, con rapporto di lavoro a tempo indetermi-
nato e parziale per 18 ore settimanali. (13E05387) . . . .  Pag. 16 



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 AZIENDE SANITARIE LOCALI ED ALTRE 
ISTITUZIONI SANITARIE 

 Azienda ospedaliera - Ospedale di Circolo di 
Busto Arsizio: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura, di un posto di fi sioterapista, collaboratore 
professionale sanitario - categoria D - ruolo sanita-
rio. (13E05378)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Azienda ospedaliera «Ospedale San Paolo» di 
Milano: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura, di un posto di collaboratore amministrativo 
esperto - categoria DS presso l’U.O. programmazione e 
controllo di gestione. (13E05379) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Azienda sanitaria dell’Alto Adige provincia 
autonoma di Bolzano - COMPRENSORIO 
SANITARIO DI BOLZANO: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per un posto 
di Dirigente medico/a della Divisione di Chirurgia ge-
nerale – disciplina di chirurgia pediatrica, riservato al 
gruppo linguistico italiano. (13E05336) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Azienda U.L.S.S. 15 Alta Padovana: 

 Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il con-
ferimento dell’incarico di dirigente medico di struttura 
complessa - direttore medico di presidio ospedaliero di 
Cittadella. (13E05306) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 ALTRI ENTI 

 Ordine degli ingegneri della provincia di 
Udine: 

 Selezione pubblica, per la formazione di una gradua-
toria di un posto di addetto alla segreteria del Consiglio 
dell’ordine da assumere a tempo determinato (Area C1 
CCNL personale del Comparto enti pubblici non eco-
nomici). (13E05447)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 DIARI 

 Azienda sanitaria locale di Matera: 

 Rinvio del diario delle prove di esame relative al 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
di 71 posti di Operatore Tecnico Specializzato - Autista 
di Ambulanza (Categoria B - Livello Economico Bs) 
vacanti nella Dotazione Organica, da destinare al servi-
zio di Emergenza/Urgenza (118). (13E05335) . . . . . . . .  Pag. 18 

 Roma Capitale: 

 Rinvio del diario di esame di sei concorsi pubblici, 
per esami, per vari profi li di dirigente a tempo indeter-
minato. (13E05400) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
  MINISTERO DELLA DIFESA

  DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

      Modifica del bando di reclutamento, per il 2013, di 7.210 
volontari in ferma prefissata di un anno (VFP 1) 
nell’Esercito.    

     IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 Visto il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concer-
nente «codice dell’ordinamento militare» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 
n. 90, recante «testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 
ordinamento militare» e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il decreto dirigenziale n. 228 del 29 novembre 2012 ema-
nato dalla Direzione generale per il Personale Militare (DGPM), pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   - 4ª serie speciale - n. 96 del 7 dicembre 
2012, successivamente modificato con i decreti dirigenziali n. 65 del 
14 marzo 2013, n. 112 del 22 maggio 2013 e n. 157 del 10 luglio 2013, 
con il quale è stato indetto, per il 2013, un bando di reclutamento di 
7.000 volontari in ferma prefissata di un anno (VFP 1) nell’Esercito; 

 Visti il foglio n. 4464 Cod.id. RESTAV3 Ind.cl. 05.02.11/06 
del 3 ottobre 2013 e il messaggio n. 4957 Cod.id. RESTAV3 Ind.
cl. 05.02.11/06 del 23 ottobre 2013, con i quali lo Stato Maggiore 
dell’Esercito ha chiesto di modificare il bando di reclutamento, aumen-
tando di 210 unità il numero dei VFP 1 da reclutare con il 4° blocco e, 
conseguentemente, di 400 unità il numero di aspiranti da convocare agli 
accertamenti psico-fisici e attitudinali; 

 Visto il foglio n. M_D SSMD 0104463 del 23 ottobre 2013, con 
il quale lo Stato Maggiore della Difesa ha espresso il nulla osta a tale 
aumento dei candidati da reclutare con il 4° blocco 2013; 

 Tenuto conto che l’art. 1, comma 5 del citato decreto dirigenziale 
n. 228 del 29 novembre 2012 prevede la possibilità di apportare modi-
fiche al bando di reclutamento; 

 Visto il decreto ministeriale 16 gennaio 2013 - registrato alla Corte 
dei conti il 1° marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390 - concernente, tra 
l’altro, struttura ordinativa e competenze della DGPM; 

 Visto l’art. 1 del decreto dirigenziale del 31 maggio 2013 emanato 
dalla DGPM, con il quale al dirigente dott. Berardinelli Concezio, quale 
Vice Direttore Generale della DGPM, è attribuita la delega all’adozione 
di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 
personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri; 

 Visto l’art. 4, comma 1 del decreto dirigenziale del 31 maggio 
2013 emanato dalla DGPM, ai sensi del quale in caso di assenza/
impedimento del dirigente dott. Berardinelli Concezio, ovvero in caso 
di assenza di conferimento di tale incarico, gli atti di gestione di cui 
agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo decreto dirigenziale sono adottati 
dall’Ammiraglio di Divisione Rosati Pierluigi, quale Vice Direttore 
Generale per il Personale Militare. 

  Decreta:    

  Art. 1.

      L’art. 1, comma 1 del decreto dirigenziale n. 228 del 29 novembre 
2012, sostituito con decreto dirigenziale n. 112 del 22 maggio 2013, è 
così ulteriormente sostituito:  

  «Per il 2013 è indetto il reclutamento nell’Esercito di 7.210 VFP 
1, ripartiti nei seguenti quattro blocchi di incorporamento:  

   a)   1° blocco, con prevista incorporazione nel mese di aprile 
2013, 2.100 posti. 

 La domanda di partecipazione può essere presentata dal 
10 dicembre 2012 all’8 gennaio 2013, per i nati dall’8 gennaio 1988 
all’8 gennaio 1995, estremi compresi; 

   b)   2° blocco, con prevista incorporazione nel mese di giugno 
2013, 1.700 posti. 

 La domanda di partecipazione può essere presentata dal 
14 gennaio 2013 al 12 febbraio 2013, per i nati dal 12 febbraio 1988 al 
12 febbraio 1995, estremi compresi; 

   c)   3° blocco, con prevista incorporazione nel mese di settem-
bre 2013, 1.700 posti. 

 La domanda di partecipazione può essere presentata 
dal 25 marzo 2013 al 23 aprile 2013, per i nati dal 23 aprile 1988 al 
23 aprile 1995, estremi compresi; 

   d)   4° blocco, con prevista incorporazione nel mese di dicem-
bre 2013, 1.710 posti. 

 La domanda di partecipazione può essere presentata dal 
15 luglio 2013 al 13 agosto 2013, per i nati dal 13 agosto 1988 al 
13 agosto 1995, estremi compresi.».   

  Art. 2.

      L’art. 11, comma 1 del decreto dirigenziale n. 228 del 29 novembre 
2012, sostituito con decreto dirigenziale n. 157 del 10 luglio 2013, è 
così ulteriormente sostituito:  

 «I Centri Documentali/Centro di Selezione e Reclutamento 
Nazionale dell’Esercito sono delegati dalla DGPM a convocare presso 
i Centri di Selezione indicati dalla Forza Armata i candidati per l’accer-
tamento dei requisiti psico-fisici e attitudinali, attingendo dalla gradua-
toria di cui al precedente art. 10 entro i limiti di seguito indicati: per il 
1° blocco: 5.250; per il 2° blocco: 4.250; per il 3° blocco: 4.250; per il 
4° blocco: 4.150. 

 I candidati che non si presenteranno nei tempi stabiliti dalla comu-
nicazione di convocazione, ovvero al prosieguo degli accertamenti 
anche nei giorni successivi al primo, saranno considerati rinunciatari.». 

 Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della norma-
tiva vigente e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale  . 

 Roma, 25 novembre 2013 

 Amm. Div.: ROSATI   

  13E05429  



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 ENTI PUBBLICI STATALI 
  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
  ISTITUTO PER IL RILEVAMENTO ELETTROMAGNETICO DELL’AM-

BIENTE

      Selezione, per titoli e colloquio, per la copertura, a tempo 
determinato, di due posti di ricercatore - III livello.     (Sele-
zione n. 072.001.R.002.2013).     

     È indetta una selezione, ai sensi dell’art. 8 del «Disciplinare con-
cernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato», per titoli e colloquio per l’assunzione con contratto a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 12 febbraio 1991, 
n. 171, di due unità di personale con profilo di ricercatore - livello III, 
presso l’Istituto per il rilevamento elettromagnetico dell’ambiente - 
IREA - UOS di Milano. 

 Il contratto individuale di lavoro a tempo determinato avrà durata 
di 12 mesi e potrà essere prorogato, di anno in anno fino ad un mas-
simo di cinque anni, in presenza della necessaria copertura finanziaria e 
secondo le esigenze dello specifico progetto di ricerca. 

 Le domande di ammissione alla selezione dovranno pervenire entro 
il termine perentorio di trenta giorni, decorrenti dal giorno successivo 
a quello di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - 4ª serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Copia integrale del bando è reperibile sul sito internet del CNR: 
  www.urp.cnr.it   

  13E05367 

       Selezione, per titoli e colloquio, per la copertura, a tempo 
determinato, di un posto di ricercatore - III livello.     (Sele-
zione n. 072.001.R.003.2013).    

     È indetta una Selezione, ai sensi dell’art. 8 del «Disciplinare con-
cernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato», per titoli e colloquio per l’assunzione con contratto a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 23 del decreto del Presidente della 
Repubblica del 12 febbraio 1991 n. 171, di una unità di personale con 
profilo di Ricercatore - livello III, presso l’Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell’Ambiente - IREA - UOS di Milano. Il contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato avrà durata di 12 mesi e potrà 
essere prorogato, di anno in anno fino ad un massimo di cinque anni, 
in presenza della necessaria copertura finanziaria e secondo le esigenze 
dello specifico progetto di ricerca. 

 Le domande di ammissione alla selezione dovranno pervenire 
entro il termine perentorio di trenta giorni, decorrenti dal giorno suc-
cessivo a quello di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana IV Serie Speciale - Concorsi. 

 Copia integrale del bando è reperibile sul sito Internet del CNR: 
www.urp.cnr.it   

  13E05368 

   CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
  ISTITUTO TECNOLOGIE AVANZATE PER L’ENERGIA «NICOLA 

GIORDANO»

      Selezione pubblica per il conferimento di una borsa di studio 
per laureati da usufruirsi presso la sede di Messina.    

     Si avvisa che l’Istituto Tecnologie Avanzate per l’Energia «Nicola 
Giordano» di Messina, del CNR ha indetto una pubblica selezione per 
il conferimento di n. 1 borsa di studio per laureati da usufruirsi presso 
l’Istituto Tecnologie Avanzate per l’Energia «Nicola Giordano» di 
Messina. 

 La domanda di partecipazione alla suddetta selezione, redatta in 
carta semplice secondo lo schema di cui all’allegato del bando n. ITAE 
ME 04/2013 BS e indirizzata al CNR - Istituto Tecnologie Avanzate per 
l’Energia «Nicola Giordano», esclusivamente tramite Posta Elettronica 

Certificata (PEC) all’indirizzo: protocollo.itae@pec.cnr.it, dovrà essere 
presentata entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data di pub-
blicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana secondo quanto previsto dall’art. 4 del bando stesso. 

 Il bando è affisso all’albo ufficiale dell’Istituto Tecnologie Avan-
zate per l’Energia «Nicola Giordano» del CNR ed è altresì disponibile 
sul sito internet del CNR Ufficio Relazioni con il Pubblico all’indirizzo 
www.urp.cnr.it link formazione, e sul sito internet dell’Istituto www.
itae.cnr.it   

  13E05394 

   CONSIGLIO PER LA RICERCA E LA 
SPERIMENTAZIONE IN AGRICOLTURA

  CENTRO DI RICERCA PER GLI ALIMENTI E LA NUTRIZIONE DI 
ROMA

      Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed esame-
colloquio, finalizzata alla formazione di elenchi di perso-
nale da assumere con contratto di lavoro a tempo deter-
minato nel profilo professionale di ricercatore III livello 
per attività inerenti «Gestione e analisi statistica di banche 
dati e sistema di classificazione degli alimenti».    

     È indetta selezione pubblica, per titoli ed esame-colloquio, finaliz-
zata alla formazione di elenchi di personale, da assumere con contratto 
di lavoro a tempo determinato, idoneo all’esercizio di funzioni ascrivi-
bili al profilo professionale di ricercatore III livello per attività inerenti 
«Gestione, e analisi statistica di banche dati e sistemi di classificazione 
di alimenti». 

 Copia integrale del bando è stato pubblicato mediante affissione 
all’albo del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (CRA-
NUT) e mediante inserimento sul sito internet del CRA www.entecra.
it - Sezione Lavoro/Formazione.   

  13E05395 

       Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed esame-
colloquio, finalizzata alla formazione di elenchi di perso-
nale da assumere con contratto di lavoro a tempo determi-
nato nel profilo professionale di ricercatore III livello per 
attività inerenti «Chimica e merceologia degli alimenti».    

     È indetta selezione pubblica, per titoli ed esame-colloquio, finaliz-
zata alla formazione di elenchi di personale, da assumere con contratto 
di lavoro a tempo determinato, idoneo all’esercizio di funzioni ascrivi-
bili al profilo professionale di ricercatore III livello per attività inerenti 
«Chimica e merceologia degli alimenti. 

 Copia integrale del bando è stato pubblicato mediante affissione 
all’albo del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (CRA-
NUT) e mediante inserimento sul sito internet del CRA www.entecra.
it - Sezione Lavoro/Formazione.   

  13E05396 

       Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed esame-
colloquio, finalizzata alla formazione di elenchi di perso-
nale da assumere con contratto di lavoro a tempo deter-
minato nel profilo professionale di ricercatore III livello 
per attività inerenti «Nutrizione umana, sperimentale e 
applicata».    

     È indetta selezione pubblica, per titoli ed esame-colloquio, finaliz-
zata alla formazione di elenchi di personale, da assumere con contratto 
di lavoro a tempo determinato, idoneo all’esercizio di funzioni ascrivi-
bili al profilo professionale di ricercatore III livello per attività inerenti 
«Nutrizione umana, sperimentale e applicata». 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 Copia integrale del bando è stato pubblicato mediante affissione 
all’albo del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (CRA-
NUT) e mediante inserimento sul sito internet del CRA www.entecra.
it - Sezione Lavoro/Formazione.   

  13E05397 

       Avviso relativo alla selezione pubblica, per titoli ed esame-
colloquio, finalizzata alla formazione di elenchi di perso-
nale da assumere con contratto di lavoro a tempo determi-
nato nel profilo professionale di collaboratore tecnico enti 
di ricerca VI livello.    

     È indetta selezione pubblica, per titoli ed esame-colloquio, finaliz-
zata alla formazione di elenchi di personale, da assumere con contratto 
di lavoro a tempo determinato, idoneo all’esercizio di funzioni ascrivi-
bili al profilo professionale di collaboratore tecnico enti di ricerca VI 
livello. 

 Copia integrale del bando è stato pubblicato mediante affissione 
all’albo del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (CRA-
NUT) e mediante inserimento sul sito internet del CRA www.entecra.
it - Sezione Lavoro/Formazione.   

  13E05398 

   ISTITUTO NAZIONALE DI 
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E 

RICERCA EDUCATIVA
      Approvazione graduatoria di merito di concorsi pubblici 

banditi in forza del Programma straordinario di recluta-
mento Ansas - Indire.    

      Il Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa rende noto che si sono concluse le 
seguenti procedure concorsuali:  

 Concorso pubblico nazionale per titoli ed esami per il recluta-
mento a tempo indeterminato di n. 8 unità di personale per il profilo 
Tecnologo (III livello professionale) per l’Area Ricerca e Sviluppo delle 
Tecnologie per l’Informazione - Delibera del Commissario Straordina-

rio Ansas n. 30 del 27 luglio 2012 (Avviso pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª serie speciale - Concorsi ed 
esami n. 60 del 03/08/2012); 

 Concorso pubblico nazionale per titoli e colloquio per il reclu-
tamento a tempo indeterminato di n. 3 unità di personale per il pro-
filo Primo Ricercatore (II livello professionale) per l’Area Didattica, 
Formazione e Miglioramento con assegnazione dei vincitori presso le 
Sedi dei Nuclei Territoriali indetto con delibera del Commissario Stra-
ordinario Ansas n. 17 del 19 Giugno 2012 (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale - 4ª serie speciale - Concorsi ed Esami n. 50 del 29/06/2012). 

 I rispettivi provvedimenti di approvazione delle graduatorie di 
merito sono pubblicati integralmente sul sito dell’Istituto, www.indire.
it, sezione Bandi di Concorso alla voce Programma Straordinario di 
Reclutamento (Tecnologi e Ricercatori). Avverso i provvedimenti è 
ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR Toscana) o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni dalla pub-
blicazione secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 C.P.A. o di 120 
giorni secondo quanto previsto dall’art. 8 D.P.R. n. 1199 del 1971.   

  13E05380 

   ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E 
VULCANOLOGIA

      Revoca di trentanove avvisi di selezioni pubbliche    

     Si comunica che, con decreto direttoriale n. 408 del 5 dicembre 
2013, sono state revocate le selezioni pubbliche bandite con decreti 
direttoriali dal n. 550 al n. 588 del 7 novembre 2012, pubblicati, sotto 
forma di avvisi, nelle Gazzette Ufficiali - IV Serie Speciale - concorsi 
ed esami, nn. 90 del 16 novembre 2012 e 91 del 20 novembre 2012. 

 Il decreto sarà disponibile in versione integrale sul sito internet 
www.ingv.it - Home page - Istituto - Concorsi - Opportunità di lavoro.   

  13E05369  

 UNIVERSITÀ E ALTRI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
  ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ 

DI BOLOGNA

      Modifica del concorso pubblico, per esami, per la copertura 
di un posto di categoria D, posizione economica 1, area 
tecnica tecnico scientifica ed elaborazione dati, per le esi-
genze dell’Area persone e organizzazione (APOS), indetto 
con D.D. 2990 del 2 ottobre 2013 e riapertura termini D.D. 
3821 del 9 dicembre 2013.    

     IL DIRIGENTE 

 Visto il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello Stato di cui al d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3 e s.m.i., 
nonché le relative norme di esecuzione; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in 
materia di diritto di accesso a documenti amministrativi, ed il relativo 
regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. n. 378/12311 
del 10 marzo 2008; 

 Visto il d.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., le cui norme regola-
mentano l’accesso ai pubblici impieghi nella pubblica amministrazione 
e le modalità di svolgimento dei concorsi; 

 Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta-
zione amministrativa; 

 Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante norme gene-
rali sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 Visto il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante norme sul trattamento 
dei dati personali ed il Relativo regolamento di Ateneo di attuazione, 
adottato con D.R. n. 271/09 del 23 febbraio 2009; 

 Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
tecnico-amministrativo del comparto Università, sottoscritto in data 
16 ottobre 2008; 

 Visto il Regolamento sull’accesso all’impiego presso l’Alma 
Mater Studiorum - Università di Bologna da parte del personale tecnico-
amministrativo adottato con D.R. n. 190/732 del 17 giugno 2002, così 
come modificato, da ultimo, con D.R. n. 460/18184 del 19 aprile 2010; 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 Vista la disposizione dirigenziale n. 2990 del 2 ottobre 2013, 
pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica - 4ª serie speciale 
«Concorsi ed esami» n. 83 - del 18 ottobre 2013, con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto 
di categoria D, posizione economica 1, area amministrativa gestionale, 
per le esigenze dell’Area Persone e Organizzazione (APOS) di questo 
Ateneo; 

 Considerato che l’art. 2 del bando indica, tra l’altro, come una delle 
condizioni per la partecipazione alla procedura il possesso della laurea 
specialistica in Sociologia (89/S) o della laurea magistrale in Sociologia 
e Ricerca Sociale (Classe LM-88); 

 Considerato che, ai sensi della tabella di equiparazione allegata al 
decreto interministeriale 9 luglio 2009 (pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica serie generale n. 233 del 7 ottobre 2009), tali 
titoli sono dichiarati corrispondenti al diploma di laurea in scienze poli-
tiche conseguito secondo il vecchio ordinamento (ante DM n. 509/99); 

 Considerato altresì che l’art. 2 del suddetto decreto stabilisce che 
“tenuto conto della suddivisione delle lauree del vecchio ordinamento 
in più percorsi indipendenti, qualora una delle citate lauree trovi corri-
spondenza con più classi di lauree specialistiche o magistrali sarà com-
pito dell’Ateneo che ha conferito il diploma di laurea rilasciare, a chi ne 
fa richiesta, un certificato che attesti a quale singola classe è equiparato 
il titolo di studio posseduto, da allegare alle domande di partecipazione 
ai concorsi insieme con il certificato di laurea”; 

 Valutato che nell’ottica di garantire lo svolgimento di una sele-
zione adeguata alle esigenze di questo Ateneo ed assicurare altresì la 
massima partecipazione agli aventi diritto, sussiste un interesse di que-
sta amministrazione a disporre la riapertura dei termini di presentazione 
delle domande di partecipazione al concorso allo scopo di ammettere 
alla procedura concorsuale anche i candidati in possesso del diploma di 
laurea in Scienze Politiche conseguito secondo il vecchio ordinamento 
per i quali, come sopra già precisato, l’Ateneo presso cui tale titolo è 
stato conseguito certifichi l’equipollenza ad una delle lauree specialisti-
che o magistrali indicate nel bando; 

  Dispone:    

  Art. 1.

     La disposizione dirigenziale n. 2990 del 2 ottobre 2013, pubblicata 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica - 4ª serie speciale «Concorsi 
ed esami» n. 83 - del 18 ottobre 2013, è modificata nella parte relativa 
ai «Requisiti per l’ammissione alla selezione» (Art. 2). In particolare, 
tra i titoli equipollenti a quelli che consentono l’ammissione alla pro-
cedura concorsuale è aggiunto il diploma di laurea in Scienze politiche 
conseguito secondo il vecchio ordinamento, per il quale l’Ateneo che ha 
rilasciato il titolo sia in grado di certificare, a richiesta dell’interessato, 
l’equipollenza con almeno una delle lauree specialistiche o magistrali 
indicate nello stesso articolo. 

  La nuova formulazione dell’art. 2, punto 2 è pertanto la seguente:  

  «2) essere in possesso di uno tra i seguenti titoli di studio:  

  Nuovo ordinamento:  

   a)   Laurea: Scienze dell’educazione e della formazione 
(Classe L-19 o 18), Scienze e tecniche psicologiche (Classe L-24 o 34), 
Scienze sociologiche (Classe 36), Scienze del servizio sociale (Classe 
L-39 o 06), Sociologia (Classe L-40); 

   b)   Laurea specialistica/magistrale: Scienze dell’educa-
zione degli adulti e della formazione continua (Classe LM-57 o 65/S) o 
Scienze pedagogiche (Classe LM-85 o 87/S), Psicologia (Classe LM-51 
o 58/S), Pubblicità e comunicazione d’impresa (Classe 59/S), Scienze 
della comunicazione sociale e istituzionale (Classe 67/S), Scienze 
della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità (Classe LM-59), 
Programmazione e gestione dei servizi educativi e formativi (Classe 
56/S), Programmazione e gestione dei servizi educativi (Classe LM-50), 
Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua 
(Classe LM-57 o 65/S), Scienze pedagogiche (LM-85 o 87/S), Teorie e 
metodologie dell’E-learning e della Media Education (Classe LM-93), 
Sociologia (Classe 89/S), Metodi per la ricerca empirica nelle scienze 
sociali (Classe 49/S), Sociologia e ricerca sociale (Classe LM-88); 

  Vecchio ordinamento:  

 Diploma di laurea in Pedagogia, Psicologia, Relazioni pub-
bliche, Scienze dell’amministrazione, Scienze dell’educazione, Scienze 
della comunicazione, Scienze della formazione primaria, Servizio 
sociale, Sociologia e Scienze politiche, laddove l’Ateneo che ha rila-
sciato il titolo di studio, in base dall’art. 2 del decreto interministeriale 
9 luglio 2009 (pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica serie 
generale n. 233 del 7 ottobre 2009), dichiari l’equipollenza ad una delle 
laurea specialistiche o magistrali sopra specificate. 

 Saranno inoltre ammessi i titoli di studio dichiarati equipollenti 
dalla normativa vigente. 

 I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero, nei 
casi in cui non sia intervenuta una diversa disciplina a livello comunita-
rio, dovranno dichiarare nella domanda i dati relativi al provvedimento 
di equipollenza (rilasciato ai sensi dell’art. 38 del d.lgs . n. 165/2001) o 
quelli relativi al riconoscimento accademico. 

 In mancanza del provvedimento di equipollenza o di riconosci-
mento accademico, potrà essere, dichiarata in domanda l’avvenuta pre-
sentazione della richiesta degli stessi. In quest’ultimo caso, i candidati 
saranno ammessi al concorso con riserva, fermo restando che l’equi-
pollenza o il riconoscimento del titolo di studio dovranno obbligatoria-
mente essere posseduti al momento dell’assunzione.   

  Art. 2.

     I termini per la presentazione delle domande di ammissione al con-
corso pubblico, per esami, per la copertura di un posto di categoria D, 
posizione economica 1, area amministrativa gestionale, per le esigenze 
dell’Area Persone e Organizzazione (APOS) di questo Ateneo, indetto 
con disposizione dirigenziale n. 2990 del 2 ottobre 2013, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica - 4ª serie speciale «Concorsi 
ed esami» n. 83 - del 18 ottobre 2013, sono riaperti per la durata di 
trenta giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
della presente disposizione dirigenziale nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica.   

  Art. 3.

     Resta ferma la validità delle domande pervenute a questo Ateneo 
entro i termini stabiliti dalla suddetta disposizione dirigenziale, nonché 
tutte le altre disposizioni in essa contenute. 

 Bologna, 9 dicembre 2013 

 Il dirigente: MENNA   



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

  ALLEGATO 1

  

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

  ALLEGATO 2

  

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 
Indirizzo  [ Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 
Telefono   

Fax   
E-mail   

Nazionalità   

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente 
ciascun impiego pertinente ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente 
ciascun corso pertinente frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

  

• Qualifica conseguita   
• Livello nella 

classificazione nazionale 
(se pertinente) 

  

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della 
vita e della carriera ma non 

necessariamente 
riconosciute da certificati e 

diplomi ufficiali. 
 

PRIMA LINGUA  [ Indicare la prima lingua ] 
 

ALTRE LINGUE 
 

  [ Indicare la lingua ] 
• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 
• Capacità di espressione 

orale 
 [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 
multiculturale, occupando 

posti in cui la 
comunicazione è 

importante e in situazioni in 
cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 
sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di 

persone, progetti, bilanci; 
sul posto di lavoro, in 

attività di volontariato (ad 
es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno 

ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 
Competenze non 

precedentemente indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 

PATENTE O PATENTI   
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di 
riferimento, referenze ecc. ] 

 
ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 
 
 
Data _____________________ 
 
 
 
 Firma 
 
 ____________________________________ 
 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

  ALLEGATO 3

  

 
Preferenze previste dall’art. 5 commi 4 e 5,, comma 4, del D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii. 
 
 
A parità di merito i titoli di preferenza sono: 
 

1) gli insigniti di medaglia al valor militare; 
2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 
3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 
4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
5) gli orfani di guerra; 
6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 
7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 
8) i feriti in combattimento; 
9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i 

capi di famiglia numerosa; 
10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 
11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 
12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
13) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti di guerra; 
14) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per fatto di guerra; 
15) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per servizio nel settore pubblico o privato; 
16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 
17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno 

nell'amministrazione che ha indetto il concorso; 
18) i coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 
19) gli invalidi ed i mutilati civili; 
20) i militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 

rafferma. 
 
A parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: 
 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia 
coniugato o meno; 

b) dall'aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 
c) dalla minore età anagrafica. 

 

  13E05399 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

   POLITECNICO DI MILANO
      Selezione, per la copertura, a tempo determinato, di un 

posto di ricercatore, presso il dipartimento di ingegneria 
gestionale - S.C. 09/B2 Impianti industriali meccanici.    

     Si comunica che con D.R. 28/11/2013, n. 3221 presso questo Ate-
neo è indetta la procedura di selezione a I posto di ricercatore a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a (Junior) della 
Legge 240/2010 per il Settore Concorsuale e il Dipartimento di seguito 
specificato: Dipartimento di ingegneria gestionale - S.C. 09/B2 Impianti 
industriali meccanici (1 posto). 

 Il bando di concorso è disponibile sul sito del Politecnico di 
Milano: http://www.polimi.it/lavora-con-noi/personale-docente/
bandiperidocenti/. 

 Il termine di scadenza per la presentazione delle domande è fissato 
in 60 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale - con-
corsi ed esami. 

 Le domande in carta semplice, devono essere presentate o tra-
smesse, secondo le indicazioni del bando di selezione al Politecnico 
di Milano.   

  13E05376 

   UNIVERSITÀ DI CASSINO E DEL LAZIO 
MERIDIONALE

      Bando di concorso per l’ammissione al corso di dottorato di 
ricerca in «Environmental Technologies for Contaminated 
Solids, Soils and Sediments» XXIX ciclo - A.A. 2013/2014.    

     In data 26 novembre 2013 sul sito www.internationaldoctorate.
unicas.it, è stato pubblicato il bando di concorso per l’ammissione al 
corso di dottorato di ricerca in «Environmental Technologies for Conta-
minated Solids, Soils and Sediments» (XXIX ciclo, a.a. 2013/2014) di 
durata triennale, con sede amministrativa presso l’Università degli Studi 
di Cassino e del Lazio Meridionale. Nel bando è indicato il numero dei 
posti messi a concorso, il numero delle borse di studio disponibili e il 
Coordinatore. 

 I candidati sono tenuti a far pervenire, a pena di esclusione dal 
concorso, entro e non oltre le 24,00 del 31 gennaio 2014, la domanda di 
partecipazione, esclusivamente via e-mail all’indirizzo   erasmusmundus.
etecos3@unicas.it 

 Il testo integrale del bando, è pubblicato sul sito web   www.inter-
nationaldoctorate.unicas.it  . 

 Le date delle prove d’esame sono pubblicate nel bando. 
  Per informazioni contattare i seguenti indirizzi email:  

 erasmusmundus.etecos3@unicas.it, 
 b.sbardella@unicas.it 
 giovanni.esposito@unicas.it   

  13E05386 

   UNIVERSITÀ DI PADOVA
      Indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 

posto di ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze 
del Farmaco - DSF, per il settore concorsuale 03/D1 - Chi-
mica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e Nutra-
ceutico-Alimentari (profilo: settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 - Chimica Farmaceutica).    

     Con decreto rettorale n. 3131/2013 del 3 dicembre 2013 è stata 
bandita la Procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 posto di ricerca-
tore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso 
il Dipartimento di Scienze del Farmaco - DSF, per il settore concorsuale 
03/D1 - Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e Nutra-

ceutico-Alimentari (profilo: settore scientifico disciplinare CHIM/08 - 
Chimica Farmaceutica) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera   b)   della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice ed indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Padova secondo le indicazioni contenute nell’art. 3 del bando, è di 30 
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando è disponibile sul sito Internet: http://
www.unipd.it/universita/lavoro-e-appalti-ateneo/concorsi-e-selezioni/
personale-docente/valutazioni-comparative   

  13E05329 

       Indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Inge-
gneria Civile, Edile, Ambientale - ICEA per il settore con-
corsuale 08/A3 - Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, 
Estimo e Valutazione (profilo: settore scientifico-discipli-
nare ICAR/04 - Strade, Ferrovie ed Aeroporti).    

     Con decreto rettorale n. 3129/2013 del 3 dicembre 2013 è stata 
bandita la procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 posto di ricerca-
tore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso 
il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Ambientale - ICEA per il 
settore concorsuale 08/A3 - Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, Estimo 
e Valutazione (profilo: settore scientifico disciplinare ICAR/04 - Strade, 
Ferrovie ed Aeroporti) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera   b)   della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice ed indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Padova secondo le indicazioni contenute nell’art. 3 del bando, è di 30 
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando è disponibile sul sito Internet: http://
www.unipd.it/universita/lavoro-e-appalti-ateneo/concorsi-e-selezioni/
personale-docente/valutazioni-comparative   

  13E05330 

       Indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze 
Storiche, Geografiche e dell’Antichità - DiSSGeA per il 
settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna (profilo: set-
tore scientifico-disciplinare M-STO/02 - Storia moderna).    

     Con decreto rettorale n. 3132/2013 del 3 dicembre 2013 è stata 
bandita la procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 posto di ricerca-
tore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso 
il Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità - 
DiSSGeA per il settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna (profilo: 
settore scientifico disciplinare M-STO/02 - Storia moderna) ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera   b)   della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice ed indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Padova secondo le indicazioni contenute nell’art. 3 del bando, è di 30 
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando è disponibile sul sito Internet: http://
www.unipd.it/universita/lavoro-e-appalti-ateneo/concorsi-e-selezioni/
personale-docente/valutazioni-comparative   

  13E05331 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

       Indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze 
Statistiche - per il settore concorsuale 13/D1 - Statistica 
(profilo: settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - Stati-
stica e SECS-S/02 - Statistica per la ricerca sperimentale 
e tecnologica).    

     Con decreto rettorale n. 3135 del 3 dicembre 2013 è stata bandita 
la procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso il 
Dipartimento di Scienze Statistiche - per il settore concorsuale 13/D1 - 
Statistica (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-S/01 - Statistica 
e SECS-S102 - Statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica) ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera   b)   della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240. 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice ed indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Padova secondo le indicazioni contenute nell’art. 3 del bando, è di 30 
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando è disponibile sul sito Internet: hnp://
www.unipd.it/universita/lavoro-e-appalti-ateneo/concorsi-e-selezioni/
personale-docente/valutazioni-comparative   

  13E05332 

       Indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Inge-
gneria dell’Informazione - DEI, per il settore concorsuale 
09/E3 - Elettronica (profilo: settore scientifico-disciplinare 
ING-INF/01 - Elettronica).    

     Con decreto rettorale n. 3134 del 3 dicembre 2013 è stata ban-
dita la procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso 
il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione - DEI, per il settore 
concorsuale 09/E3 - Elettronica (profilo: settore scientifico disciplinare 
ING-INF/01 - Elettronica) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera   b)   della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice ed indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Padova secondo le indicazioni contenute nell’ad. 3 del bando, è di 30 
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando è disponibile sul sito Internet: http://
www.unipd.it/universita/lavoro-e-appalti-ateneo/concorsi-e-selezioni/
personale-docente/valutazioni-comparative   

  13E05333 

       Indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di inge-
gneria industriale - DII, per il settore concorsuale 09/
A2 - Meccanica applicata alle macchine (profilo settore 
scientifico-disciplinare ING-IND/13 - Meccanica applicata 
alle macchine).    

     Con decreto rettorale n. 3193 del 6 dicembre 2013 è stata bandita 
la procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso il 
Dipartimento di Ingegneria Industriale - DII, per il settore concorsuale 
09/A2 - Meccanica applicata alle macchine (profilo: settore scientifico-
disciplinare ING-IND/13 - Meccanica applicata alle macchine) ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera   b)   della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice ed indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Padova secondo le indicazioni contenute nell’art. 3 del bando, è di 30 
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando è disponibile sul sito Internet:   http://
www.unipd.it/universita/lavoro-e-appalti-ateneo/concorsi-e-selezioni/
personale-docente/valutazioni-comparative   

  13E05385 

   UNIVERSITÀ DI PERUGIA

      Avviso della procedura di selezione per la copertura di un 
posto di professore universitario - seconda fascia - per il 
settore concorsuale 10/I1 - settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/05 facoltà di lettere e filosofia, da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’articolo 18 della legge 240/2010.    

     Si comunica che in data 3 dicembre 2013 è stato pubblicato 
all’Albo online dell’Università degli Studi di Perugia e sul sito web 
dell’Ateneo (http://www.unimit - Concorsi - personale docente -proce-
dure di valutazione comparativa), il D.R. n. 2223 del 2 dicembre 2013 
con il quale è stata dichiarata deserta la procedura di selezione per la 
copertura di un posto di Professore Universitario - seconda fascia - per il 
settore concorsuale 10/I1 - S.S.D. L-LIN/05 presso la Facoltà di Lettere 
e Filosofia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18 della legge 
240/2010 - indetta con D.R. n. 703 del 26 aprile 2013 pubblicata nella 
  Gazzetta Ufficiale   - 4ª Serie speciale - n. 35 del 3.5.2013. 

 Dalla data di pubblicazione di detto avviso nella   Gazzetta Ufficiale   
decorre il termine per eventuali impugnative (nel termine di 60 giorni al 
Giudice Amministrativo e nel termine di 120 giorni al Presidente della 
Repubblica).   

  13E05445 

       Approvazione degli atti della procedura di selezione per fa 
copertura di un posto di professore universitario - seconda 
fascia - settore concorsuale 02/A1 - settore scientifico-
disciplinare FIS/01 - presso la facoltà di scienze mm.ff.nn., 
da coprire mediante chiamata ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta 
con D.R. n. 702 del 26 aprile 2013.    

     In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7 del Regolamento 
di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori ai sensi degli 
artt. 18 e 24 della legge 240/2010, approvato ed emanato con D.R. n. 2334 
del 23.12.2011 e da ultimo modificato con D.R. 701 del 24.4.2013, si 
comunica che in data 10.12.2013 è stato pubblicato, mediante affissione 
all’Albo on - line dell’Università di Perugia e sul web dell’Ateneo, il 
D.R. n. 2237 del 5.12.2013 di approvazione degli atti della procedura 
di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Universitario 
- seconda fascia - settore concorsuale 02/A1 - fisica sperimentale delle 
interazioni fondamentali - S.S.D. FIS/01 - Fisica sperimentale - presso 
la Facoltà di Scienze MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Peru-
gia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della 
Legge 30.12.2010, n. 240, indetta con D.R. n. 702 del 26.4.2013 il cui 
avviso è stato pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   - 4ª serie speciale 
n. 35 del 3.5.2013. 

 Dalla data di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta 
Ufficiale   decorrerà il termine per eventuali impugnative (nel termine 
di 60 giorni al Giudice Amministrativo e nel termine di 120 giorni al 
Presidente della Repubblica).   

  13E05446  



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 ENTI LOCALI 
  COMUNE DI INDUNO OLONA

      Concorso pubblico, per esami, per la copertura, a tempo 
indeterminato part-time 24 ore, di un posto di assistente 
sociale, presso il settore servizi alla persona.    

      È indetto un concorso pubblico per esami per un posto di Assi-
stente Sociale presso il settore servizi alla persona a tempo indetermi-
nato part-time 24 ore. Requisiti di ammissione:  

 1) diploma di laurea triennale come specificate nel bando 
integrale; 

 2) iscrizione all’Albo professionale degli assistenti sociali. 
 Scadenza presentazione domande di partecipazione: entro le ore 12 

del giorno 5 febbraio 2014. 
 Il testo integrale del bando di concorso contenente anche il diario 

delle prove d’esame e il fac-simile della domanda è pubblicato sul sito 
internet ww.comune.induno-olona.va.it sezione amministrazione tra-
sparente. Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune 
tel. 0332/273.209.   

  13E05377 

   COMUNE DI MELITO DI NAPOLI
      Procedura di mobilità esterna per la copertura a tempo inde-

terminato, orario pieno di un posto di istruttore direttivo 
contabile - cat. prof. D.    

     Si comunica che con determina del responsabile del settore finanze 
e personale R.G. n. 1073 del 29/11/2013 è stata attivata la procedura di 
mobilità volontaria ex art. 30, comma 2  -bis   del D. Lgs. 165/2001 per la 
copertura a tempo indeterminato, orario pieno di un posto di istruttore 
direttivo contabile - cat. prof. D. 

 Scadenza termine: giorni trenta dalla data di pubblicazione del 
bando nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 L’avviso integrale, con tutte le informazioni necessarie è disponi-
bile all’albo pretorio on line sul portale istituzionale dell’ente all’indi-
rizzo   www.comune.melito.na.it      

  13E05334 

   COMUNE DI MONTERONI DI LECCE
      Selezione pubblica per la copertura di un posto di istruttore 

direttivo tecnico cat. D1 - Settore urbanistica ed igiene 
urbana mediante mobilità volontaria.    

     È indetta selezione pubblica per la copertura di un posto di Istrut-
tore Direttivo Tecnico Cat. D1 - Settore Urbanistica ed Igiene Urbana 
mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del d.lgs. 
165/2001. 

 Gli interessati potranno presentare domanda entro e non oltre 
30 (trenta) giorni successivi alla data di pubblicazione del presente 
avviso nella   Gazzetta Ufficiale  . 

 Copia integrale del bando è disponibile sul sito internet www.
comune.monteroni.le.it   

  13E05390 

   COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA
      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a 

tempo pieno ed indeterminato, di un posto di autista scuo-
labus (collaboratore) - categoria B3 - posizione giuridica 
ed economica B3.    

     È indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di: «Autista scuolabus» 
(Collaboratore), Categoria B3, Posizione giuridica ed economica «B3». 

 Scadenza domande: entro il termine perentorio di giorni trenta 
dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale - 4   a    serie speciale - con-
corsi ed esami. 

 Il bando di concorso, unitamente allo schema di domanda, è 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Motta Santa Lucia, al 
seguente indirizzo: www.comune.mottasantalucia.cz.it 

 Per informazioni rivolgersi alla segreteria comunale al seguente 
recapito telefonico: 0968/65032, interno 2 (lunedì dalle ore 15,30 alle 
18,30 - giovedì dalle ore 9,30 alle ore 12,30).   

  13E05375 

   COMUNE DI PALMA CAMPANIA

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a 
tempo indeterminato e parziale, di quattro posti di agente 
di polizia municipale - categoria C1, di cui uno riservato 
a volontari e ufficiali in ferma biennale o prefissata delle 
FF.AA.    

     È indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assun-
zione a tempo indeterminato e parziale per 18 ore settimanali di n. 4 
Agenti di Polizia Municipale. 

  Requisiti:  
 Titolo di studio: Diploma di Istituto di Istruzione Secondaria di 

secondo grado. 
 Età non superiore a 45 anni. 
 Scadenza presentazione domande: trentesimo giorno dalla pubbli-

cazione nella   Gazzetta Ufficiale  . 
 Copia integrale del bando e schema di domanda sul sito del 

Comune www.comune.palmacampania.na.it 
 Ogni altra informazione può essere richiesta a Comune di Palma 

Campania - Servizio Personale - tel. 0818207438 - fax 0818246065 - 
e-mail personale@comune.palmacampania.na.it   

  13E05305 

   COMUNE DI VENOSA

      Comunicato di rettifica e differimento termini di presenta-
zione delle domande di partecipazione del concorso pub-
blico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto di 
«Psicologo» categoria D1 del CCNL Comparto enti locali, 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale 
per 18 ore settimanali.    

     Il concorso pubblico per la copertura del posto in oggetto, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica - 4   a    Serie Speciale 
- «Concorsi ed Esami» n. 89 del 12 novembre 2013, è rettificato nel 
senso che il posto a concorso viene riservato prioritariamente a volon-
tario delle Forze Armate in possesso dei requisiti di cui all’art. 1014, 
comma 3 e 4, e all’art. 678, comma 9, del d.lgs. n. 66/2010. Il bando 
rettificato è pubblicato all’Albo on-line del Comune di Venosa e reso 
noto sul sito internet dell’Ente www.comune.venosa.pz.it alla sezione 
«Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso». Il termine di pre-
sentazione delle domande viene differito alle ore 12 del 20.01.2014. 

 Si intendono validamente prodotte le domande di partecipazione 
già pervenute, con facoltà dei candidati in possesso dei requisiti per 
l’accesso alla riserva di presentare documentazione integrativa entro il 
nuovo termine di scadenza.   

  13E05387  



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
ALTRE ISTITUZIONI SANITARIE 

  AZIENDA OSPEDALIERA - OSPEDALE DI 
CIRCOLO DI BUSTO ARSIZIO

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, 
di un posto di fisioterapista, collaboratore professionale 
sanitario - categoria D - ruolo sanitario.    

     È indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, 
di un posto di fisioterapista, collaboratore professionale sanitario - cate-
goria D - ruolo sanitario. 

 Il termine per la presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice e corredate dei documenti prescritti, scade il trentesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica. 

  Il testo integrale del bando, con l’indicazione dei requisiti e 
delle modalità di partecipazione al concorso, è pubblicato sul bollet-
tino ufficiale della regione Lombardia S.I. dell’11 dicembre 2013 e sul 
sito aziendale   www.aobusto.it   - sezione «Bandi di Concorso/Concorsi/
Bandi e avvisi». 

 Per ulteriori informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Uf-
ficio concorsi tel. 0331/699209 dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 
alle ore 12,30.   

  13E05378 

   AZIENDA OSPEDALIERA «OSPEDALE SAN 
PAOLO» DI MILANO

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, di 
un posto di collaboratore amministrativo esperto - cate-
goria DS presso l’U.O. programmazione e controllo di 
gestione.    

     In esecuzione della deliberazione n. 893 del 21 ottobre 2013, 
adottata dal Direttore Generale dell’Azienda, si indice concorso pub-
blico, per titoli ed esami, per un posto di collaboratore amministrativo 
esperto - cat.  Ds - da assegnare all’U.O. Programmazione e controllo 
di gestione. 

 Per i requisiti di ammissione e le modalità di svolgimento valgono 
le norme di cui al D.P.R. 220/01 

 Il termine di presentazione delle domande, redatte su carta libera 
e corredate dei documenti di rito, scadrà alle ore 12,00 del 30° giorno 
dalla data, non inclusa, di pubblicazione del presente bando nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il testo integrale del bando di concorso è stato pubblicato sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia - serie avvisi e concorsi - n. 48 
del 27 novembre 2013. Per ulteriori informazioni rivolgersi all’U.O. 
Amm.ne Gestione e Sviluppo Risorse Umane di questa Azienda - Via 
A. di Rudinì 8 - 20142 Milano - Tel. 02.8184.4423 - 4532.   

  13E05379 

   AZIENDA SANITARIA DELL’ALTO ADIGE 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO

  COMPRENSORIO SANITARIO DI BOLZANO

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per un posto di 
Dirigente medico/a della Divisione di Chirurgia generale 
– disciplina di chirurgia pediatrica, riservato al gruppo 
linguistico italiano.    

     È indetto pubblico concorso, per titoli ed esami, presso il Com-
prensorio sanitario di Bolzano, per un posto di dirigente medico/a della 
divisione di chirurgia generale - disciplina di chirurgia pediatrica, riser-
vato al gruppo linguistico italiano. 

 Il termine per la presentazione delle domande redatte su carta sem-
plice e corredate dai documenti prescritti, scade alle ore 12:00 del tren-
tesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica. 

 Il concorso, il cui estratto è stato pubblicato nel Bollettino ufficiale 
della regione Trentino-Alto Adige n. 19/IV del 17/05/2010, è disponi-
bile in versione integrale sul sito internet del Comprensorio sanitario di 
Bolzano   www.sabes.it  . 

 N.B. Requisito essenziale: attestato di conoscenza delle lingue ita-
liana e tedesca, indipendentemente dall’appartenenza linguistica. 

 Per ulteriori informazioni rivolgersi all’Ufficio assunzione e stato 
giuridico del Comprensorio sanitario di Bolzano (tel. 0471/908231).   

  13E05336 

   AZIENDA U.L.S.S. 15 ALTA PADOVANA

      Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento 
dell’incarico di dirigente medico di struttura complessa - 
direttore medico di presidio ospedaliero di Cittadella.    

     In esecuzione di quanto stabilito dal Direttore Generale con Deli-
berazione n. 748 del 6 settembre 2013 è indetto un Avviso, per titoli e 
colloquio, per l’attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Unità Opera-
tiva Complessa di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero. 

 I requisiti per la partecipazione al suddetto avviso sono quelli pre-
visti dal decreto del Presidente della Repubblica n. 484 del 10 dicembre 
1997, nonché dal relativo bando, pubblicato integralmente sul B.U.R. 
del Veneto n. 100 del 22 novembre 2013. 

 Il termine per la presentazione delle domande, redatte su carta sem-
plice, scade alle ore 12 del 30° giorno successivo alla data di pubbli-
cazione del presente estratto nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica. 

 Il bando e il facsimile della domanda di partecipazione sono dispo-
nibili sul sito internet www.ulss15.pd.it 

 Per ulteriori informazioni, rivolgersi all’U.O.C. 

 Programmazione e acquisizione delle risorse umane dell’azienda 
U.L.S.S. n. 15 - Tel. 0499324267 (dal lun. al ven. - ore 9 - 13).   

  13E05306  



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9917-12-2013

 ALTRI ENTI 
  ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 

PROVINCIA DI UDINE
      Selezione pubblica, per la formazione di una graduatoria di 

un posto di addetto alla segreteria del Consiglio dell’or-
dine da assumere a tempo determinato (Area C1 CCNL 
personale del Comparto enti pubblici non economici).    

     È indetta una Selezione Pubblica per la formazione di una gradua-
toria per un posto di Addetto alla Segreteria del Consiglio dell’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Udine da assumere a tempo deter-
minato (area C1 CCNL personale del Comparto Enti Pubblici Non 
Economici). 

 Il bando, con l’indicazione dei requisiti necessari per l’ammissione 
alla selezione e le modalità di partecipazione alla stessa, sono disponi-
bili sul sito internet istituzionale dell’Ordine   www.ordineingegneri.ud.it 

 Scadenza presentazione domande: le domande di ammissione al 
concorso, redatte sul previsto modulo, dovranno essere presentate al 
Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Udine in 33100 Udine, via di 
Toppo 5, entro le ore 12,30 del giorno 15 gennaio 2014 oppure inviate 
per via telematica esclusivamente a mezzo di posta elettronica certifi-
cata al seguente indirizzo:   “ordine.udine@ingpec.eu  ”.   

  13E05447  

 DIARI 
  AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA

      Rinvio del diario delle prove di esame relative al concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 71 posti di 
Operatore Tecnico Specializzato - Autista di Ambulanza 
(Categoria B - Livello Economico   Bs)   vacanti nella Dota-
zione Organica, da destinare al servizio di Emergenza/
Urgenza (118).    

     Si informano i candidati al concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di 71 posti di operatore tecnico specializzato - autista 
di ambulanza (categoria B - livello economico   Bs)   vacanti nella dota-
zione organica dell’azienda sanitaria locale di Matera, da destinare al 
servizio di emergenza/urgenza (118), pubblicato nel Bollettino ufficiale 
della regione Basilicata n. 15 del 6 maggio 2013 - parte prima - e, per 
estratto, nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica - 4ª serie speciale 
«Concorsi ed esami» - n. 42 del 28 maggio 2013, che la pubblicazione 
del diario e del luogo di svolgimento delle prove di esame è rinviato 
alla   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica - 4ª serie speciale «Concorsi ed 
esami» - del 28 marzo 2014.   

  13E05335 

   ROMA CAPITALE
      Rinvio del diario di esame di sei concorsi pubblici, per esami, 

per vari profili di dirigente a tempo indeterminato.    

     Il calendario d’esame e la sede d’esame dei seguenti concorsi 
pubblici, - avviso di indizione   Gazzetta Ufficiale   IV Serie Speciale 
«Concorsi» del 30 dicembre 2011 - saranno pubblicati nella   Gazzetta 
Ufficiale    della Repubblica italiana - IV Serie Speciale - «Concorsi» del 
13 giugno 2014:  

 1. concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 5 posti 
nel profilo professionale di Dirigente Amministrativo; 

 2. concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 1 
posto nel profilo professionale di Dirigente Socio Educativo; 

 3. concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 2 posti 
nel profilo professionale di Dirigente Sistemi Tecnologici e Informativi; 

 4. concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 4 posti 
nel profilo professionale di Dirigente Economico-Finanziario; 

 5. concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 4 posti 
nel profilo professionale di Dirigente Tecnico; 

 6. concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 1 
posto nel profilo professionale di Dirigente Beni Culturali e Ambientali.   

  13E05400  

LOREDANA COLECCHIA, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2013 -GUC- 099 ) Roma,  2013  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
(di cui spese di spedizione  129,11)*
(di cui spese di spedizione   74,42)*

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  40,05)*
(di cui spese di spedizione  20,95)*

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall'attivazione da parte dell'Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C. 

CANONI  DI  ABBONAMENTO  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della UE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)*

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93)*
(di cui spese di spedizione  191,46)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

CANONE DI ABBONAMENTO

 

56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00
 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 302,47
    166,36

      86,72
 55,46

 
190,00

 
180,50

 1,01   (€ 0,83 + IVA)

 18,00

Sulle pubblicazioni della 5° Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.

Eventuali fascicoli non recapitati potrannno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013  



 *45-410800131217* 


